sunt: qui Carthaginensisibus di-
xerunt, audituros ex se apud U-
ticam reliqua quae ad tollendum
bellum pertineant.

Quod postquam trajecerunt,
terrestres copiae castra metatae
sunt ubi quondam Scipio: classis
divertit in portus Uticensium:
eodem & legati Pœnorū vene-
runt. Tum consules pro tribuna-
li federunt, adstantibus tribunis
militaribus: ab utroque latere to-
tus exercitus longo ordine con-
stitutus, insignibus armis ornatus, &
erecta signa præferens, ut legati
ex his possent multitudinem
conjecere. Tum silentii signo da-
to per tubicinem iussu consulū,
præco legatos vocavit ut accede-
rent: illi per totam castrorum
longitudinem adducebantur,
nec tamen ad tribunal accede-
bant propius, sed dirimebantur
quibusdam funiculis. Consules
jusserunt eos dicere quid pete-
rent: qui multa miserabiliter
præfati de pristinis utriusque po-
populi foederibus, de Carthaginis
ipsius antiquitate, frequentia,
potentia, imperio quondam ter-
ra marique amplissimo, subjun-
xerunt, non hæc se jactanter
commemorasse, quum in rebus
calamitosis non sit tempus ja-
ctantiae: sed ut tam repentinæ
mutatio-

In rebus
calamito-
sis non est
tempus ja-
ctantiae.

Αλλ' ἐς σωφερνιστον] Perinde esse puto acsi dictum esset, αλλ' εἰς τὸ σω-
φερνιστον οὐκέτι καὶ ταρπεπέδῳ εἰς μετειποτέλαι. Sic autem principio pa-
gina 29. dicitur μετειποτέλαις χρῆσθαι ταῖς διατρέξεις. Atque ut hic sequi-
tur. ή τὸ ἡμετέρας μεταβολῆς οὔσητος, ibi, paucis interjectis, sequi vides τὰ
τὰ σωφερνιστον μεταβολὰς αντιπρόσωπας εἰς ταῖς ἡμετ. &c.

mutationis exemplo Romani admonerentur humanitatis ac modestiae. Esse autem optimos, qui miserati afflitos, bene sibi sperandum putant, si non insolenter utantur alieno infortunio.

Oratio legatorum Carthaginensium, ad consules Romanos.

Hoc vestram (inquit legatus princeps) pietatem decet, ut praecepit curetis res hominum. Quod si inclemens nocti sumus adversarios, debet esse aliqua calamitatum nostrarum satietas, quando imperium terra marique amissimus, naves vobis tradidimus, alias non paravimus, à venatione ac possessione elephantorum abstinuimus, eximios obsides & olim & nunc dedimus, tributa suis temporibus persolvimus, soliti semper ab aliis accipere. Certè vestris majoribus satis hæc suèrè victoribus:

„ ὁ Γαρμαῖος Εἰ μετελοπάθειν ἡ
„ τὸ ἵμετέρος μεταβολῆς δέξιτος εἴ-
„ σω πρότιστος θεός οὐτοι τοις πτυ-
„ σιντας ἐλεούστες, τὸ σφέτερο
„ ἑυλπι πινούστες, τοις μηδὲ εἰς
„ αὐλας τύχος φέμενται. η τάδε
„ ρέρ οὐδὲν αἴσια, η τὸ ὑψηλεῖος
„ ἐνεπίνειος λόγος περιποιεῖος μελι-
„ στε αὐτόρων. εἰ δὲ ἐπινέποντα
„ τετυκηκαρδίη ἐχθρῶν, περισσοὶ
„ εἰς αὐτούχοισταν, οὗτοι πεπονθα-
„ νται, οἱ τοιν ἡμεροῖν τῷ τε γῆ
„ καὶ διαλόγοις ἀφρίσανται. Εἰ τοις
„ ναῦσιν ὑπὸ πιρεδώνειροι, η ἄλ-
„ λας τοις ἐπιπλάκανται. Εἰ θύραι,
„ η κτίσεως, η ἐλεφάντων εἰπέ-
„ σηνδροῦ η ὅμηρος τὸ περιπτε-
„ Εἰ πτίλαι η γῆ πιρεδώνειροι.
„ Εἰ Φόρους τελέβιροι ἐντάκτας, οἱ
„ παρ επερων εἶται λαμβάνονται. Εἰ
„ ταῦτα ἥρκεστοι τοις πιτερούσιν ὑ-
„ ρῶν, οἵς ἐπολεμήσανται. η σω-

„ Θύραι

τῷ μηδὲν εἰς αὐλας τύχεις αὔξεται. Pro his Gelenii, si non insolenter utantur alieno infortunio, malum ista, quod non insolenter se gessirint erga aliena infor-
tunia. Ceterum non dubium est, quin εἰναὶ τύχεις scribendum sit: quum hanc lectionem aperte sequatur & P. Candidus, his verbis, ne quid in aliorum fortunas indigne agant.

Kεὶ κτίστως καὶ ἐλεφάντων. Videtur expungi debere particula καὶ ante genitivum ἐλεφάντων; ut intelligamus θύραι & κτίστων ἐλεφάντων. Nec aliter intellexi hic interpres, utpote illam particularum non agnosceris. Sed nec aliter interpres agnoscit, qui vertit, elephantorum possessionem vobis li-
quimus. Verum hic non solum voculam καὶ non agnoscit, sed nec ista, καὶ θύραι. Est autem observatione dignum, & ad locum hunc facit, quod videmus pag. proximè sequente, (sicut & pag. 48.) nimiri elephantes ἐπιφθόνους vocari. quod P. Candidus vertit invisos, (id tamen significare Appianus volens, dixisset potius μωτέος, aut μωτυλίους, aut certè ἐπε-
χεῖς) at Gelenius, invividendo. Sed invividios rectius quis dixerit, aut in-
vidia obnoxios etiam si Horatius invividenda aula pro invidia obnoxia dixisse existimari possit. Quantum autem natio illa esse crediderit elephantum in
bello momentum, cum ex aliis nonnullis hujus scriptoris locis (quorum est hic in fine paginae 28. & 29. εἰ τοις ἐλέφασι καὶ ἴπποις) tum verò ex multis
Hispanicæ hujus historiæ appetat: quum interdum vel parvum eorum nu-
merum ducere, rem sibi gloriosem existimarent: etiamque quidam, κονοὺς
πολεμούσε, id est, communes hostes, illos vocaverint, illam ob causam quam
legis in codem illo opusculo, in fine paginae 280. & principio pag. 281.

60X

qui his legibus nos receperunt in
societatem & amicitiam: in eo
fædere utrius ex æquo jurati
sumus. Et illi quidem post diu-
turna bella pacem semel datam
servarunt fideliter: vos, cum qui-
bus nunquam armis certavimus,
quid habetis quod causemini
non servatum in hoc fœdere, ut
merito bellum hoc tam repente
decreveritis, & ne denuntiatum
quidem, nobis inferatis? Num
tributa non solvimus? an naves
habemus? an invidendos ele-
phantos? an non miserabiles vi-
demur, fame amissi nudiusser-
tius L M? At cum Mafanisña bel-
lum gessimus? at ille res nostras
usurpavit, ferebamus tamen
propter vos omnia, sed quum il-
le nullum nefariæ cupiditatis fi-
nem faciens, terram, in qua nu-
tritus & eruditus est, aliis post a-
lia detrimentis afficeret circa
Emporium: nec hoc contentus,
rursum aliam nostræ ditionis
partem invaderet: tandem es-
sic ut pax turbaretur, quam vo-
biscum habuimus. Si hæc bellum
causa prætextum, nos certè etiam
defensores nostros publico præ-
conio damnavimus, ad vos lega-
tionem excusatram misimus,
rursumque alios legatos cum libera
potestate pacem renovandi
vestro arbitrio. Quid igitur opus erat classem ac exercitu contra non